[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 75/2019
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “FERNANDO BRUM PRESTES DA SILVEIRA”.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “FERNANDO BRUM PRESTES DA SILVEIRA”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  26 de agosto de 2019.
FERNANDO DINI
Vereador
Justificativa:

Fernando Brum Prestes da Silveira nasceu em Sorocaba, aos 09 dias de agosto de 1963, filho de José Prestes da Silveira e Ilka Brum Prestes Silveira ( in memoriam).

Cresceu na Rua Pedro Jose Senger até meados do ano de 1970, residindo depois na Rua Antonio Soares, no Bairro Vergueiro, onde permaneceu até 1991.

Ainda em 1991, casou-se com Silvana Dilon, com quem teve a filha Fernanda Dilon Silveira.
Filho de pais professores, sempre teve muita atração pela leitura e conhecimento. Ler era seu "vício".

Foi do pai que herdou o gosto pela música, em especial pelos compositores clássicos, que sempre fizeram parte de seu dia a dia.
Religioso, de muita espiritualidade, desde tenra idade teve contato com a igreja católica, inicialmente a paróquia de Santo Antônio, na Árvore Grande, e, atualmente, frequenta o Santuário de São Judas Tadeu.
Desde a infância sempre demonstrou muito amor pelo ser humano o que certamente colaborou pela escolha da profissão, que já o fez ainda na fase de criança.
Todo seus estudos foram em escolas públicas. Fez o ginásio na escola Antônio Padilha no ginásio, o colegial na escola Júlio Albuquerque (Estadão) e a Faculdade de medicina na Universidade Federal de Juiz de Fora onde se formou em 1990.

Após sua formatura, retornou à Sorocaba para fazer especialização em Cirurgia Geral no Hospital Regional, concluída em 1993.
Prestou concurso público para médico clínico junto a Prefeitura Municipal de Sorocaba, em 1991, sendo efetivado em março de 1992. Desde 1993 é  médico Plantonista da Secretaria de Saúde.

Atua também como cirurgião geral na Policlínica Municipal desde a sua inauguração até os dias atuais.
Sempre atuou no sistema público de saúde, como médico da prefeitura, como cirurgião geral da equipe do finado Dr. Newton Salim, onde operou por mais de 20 anos os pacientes do SUS no Hospital Evangélico de Sorocaba.
Foi também no sistema público que atuou como Médico Legista no Instituto Médico Legal de São Paulo (concursado em 2002) e como médico clínico do sistema penitenciário por mais de 13 anos, no presídio de Iperó.
Desde a formação profissional exerce a maior parte das atividades de médico no sistema público, tendo parte do dia dedicada ao sistema privado, onde é médico cooperado da UNIMED desde 1994, tendo atuado por muitos anos na área assistencial cirúrgica e concomitantemente na área da gestão como médico auditor do hospital da Unimed de Sorocaba, há mais de 18 anos.
Desde setembro de 2017, aceitando o convite do Padre Flávio Jorge Miguel Júnior, vem desempenhando o grande desafio de auxiliá-lo na restruturação da Santa Casa de Misericórdia de Sorocaba, ocupando o cargo de Diretor Técnico da Instituição.

Por tais razões, nosso indicado a homenagem merece o reconhecimento desta Casa de Leis, pela sua trajetória pessoal e profissional.

S/S., 26 de agosto de 2019.

FERNANDO DINI
Vereador